"αὐτοῖς ἔσι χρήσιμος, καθὼς οἱ ιερεῖς αἰχιοῦσιν· ἵνα μὴ δια-  
"λείπωσι κατ' ἡμέραν θύουτες, καὶ ὑπὲρ ἐμοῦ καὶ Περσῶν  
"εὐχόμενοι τῷ Θεῷ." καὶ ἡ μὲν ἐπιτολὴ ταῦτα περιεῖχεν.

## ΚΕΦ. 8.

Οτι Ξέρξης ὁ Δαρείος οἰκείως πρὸς τὰς Ιαδαίας διετέθη. καὶ  
περὶ Εσδρα καὶ Νεβυμία.

**Δ**Αρείος δὲ τελευτῆσαντος παραλαβὼν τὴν βασιλείαν Ξέρ-  
ξης ὁ πάις αὐτῷ, ἐκληρονόμησεν αὐτῷ καὶ τὴν πρὸς Θεὸν εὐ-  
σέβειάν τε καὶ τιμήν. ἀπαντα γὰρ ἀπολέθως τῷ πατρὶ τὰ  
πρὸς τὴν Θεοποίειαν ἐποίησε, καὶ πρὸς τὰς Ιαδαίας ἔχει Φίλο-  
τιμότατα. κατ' ἐκεῖνον δὲ τὸν καιρὸν αἱρεῖσεν ἦν Ιησὺς πᾶς,  
Ιωάννειμος ὄνομα. ὑπῆρχε δὲ καὶ ἐν Βαβυλῶνι δίκαιος σὲν ἡρ.,  
καὶ δόξης ἀπολαύσων ἀγαθῆς παρὰ τῷ πλῆθε, πρῶτος ιε-  
ρεὺς τῇ λαῇ, καλύμβνος Εσδρας· ὃς, τῶν Μωϋσέως νόμων  
ιακῶν ἔμπειρος ὢν, γίνεται Φίλος τῷ βασιλεῖ Ξέρξῃ. γυνάς  
δὲ ἀναβῆναι εἰς τὰ Ιεροσόλυμα, καὶ ἐπαγαγέθαι τινάς τῶν  
ἐν Βαβυλῶνι τυγχανούντων Ιαδαίων, παρεκάλεσε τὸν βασιλέα  
δῶνα αὐτῷ πρὸς τὰς σατράπας τῆς Συρίας ἐπιτολὴν, αὐτὸς δὲ  
αὐτοῖς γνωριθῆσται, τίς εἴη. ὃ δὲ βασιλεὺς γράφει πρὸς τὰς  
σατράπας ἐπιτολὴν τοιάνδε. "Βασιλεὺς βασιλέων Ξέρξης  
"Εσδρα ιερεῖς καὶ αιαγνώρη τῷ Θεῷ νόμῳ χάρεν. Τῆς ἐμεαυ-  
"τῇ Φιλανθρωπίας ἔργον εἶναι νομίσας τὸ τὰς Βαλομένες ἐπει-  
"τὸ τῶν Ιαδαίων ἔθυκς, καὶ ιερέων καὶ Λευιτῶν ὄντων ἐν τῇ  
"ημετέρᾳ βασιλείᾳ συναπάρειν εἰς τὰ Ιεροσόλυμα, τῷτο  
"προσέβαξα. καὶ ὁ Βαλόμενος ἀπίτω, καθάπερ ἔδοξε καὶ  
"μοὶ καὶ τοῖς ἐπτά με συμβόλοις, ὅπως τὰ κατὰ τὴν Ιαδαί-  
"αν ἐπισκέψωνται τῷ νόμῳ τῷ Θεῷ ἀκολούθως, καὶ ἀπενέγ-  
"κωσι δῶρα τῷ Ιεραπλιτῶν Θεῷ, ἀπερηγύζαμην ἐγώ τε καὶ  
"οἱ Φίλοι· καὶ αἰγύριον καὶ χρυσῖον ὅσον ἂν εὑρεθῇ ἐν τῇ  
"χώρᾳ τῶν Βαβυλῶνιών ὀνομασμένον τῷ Θεῷ, τοῦτο πάντα εἰ-  
"το Ιεροσόλυμα κομιδῆναι τῷ Θεῷ εἰς τὰς θυσίας. πάντος τοῦ  
"ὅσα βούλῃ ἐξ αἰγύρου καὶ χρυσοῦ κατασκευάσαν, πάντας

"non cessent, Deumque precari pro memet et Persarum gente." Atque in hanc quidem sententiam scripta erat epistola.

## CAP. V.

*Quod Xerxes, Darii filius, magna Iudeos beneuolentia pre-sequutus est. itemque de Esdra et Neemia.*

Mortuo autem Dario, in regnum successit filius eius Xerxes, qui pari ac ille pietate et honore Deum prosequutus est. eius enim cultui omne in similiter ac pater curam adhibuit, et prolixa erat in Iudeos beneuolentia. Atqui illo tempore pontifex erat Iesu filius, nomine Ioacimus. Babylone autem erat etiam vir iustus, bonaeque apud omnes existimationis, primarius populi sacerdos, Esdras appellatus. qui, vt pote legum Moy-saicarum admodum peritus, Xerxis regis amicitiam tunc temporis consequitur. Cum autem statuisset Hierosolyma adscendere, et de Iudeis Babylone degentibus aliquot secum ducere, petuit a Rege literas sibi dari ad Syriae satrapas, vt ex illis cognoscerent, qui vir esset. Atque Rex ad satrapas huiusmodi epistolam scripsit. "Rex regum Xerxes Esdrae sacerdoti atque diuinae legis professori salutem. Meae humanitatis esse ratus, vt Iudeis et sacerdotibus eorum et Leuitis, qui adhuc in regno nostro agunt et Hierosolyma proficiunt volunt, eo commigrare liceat, hanc potestatem vt habeant imperavi. Quicunque igitur id habet in animo, abeat, quemadmodum et mihi et septem meis consiliariis vixum est, vt conuenienter legi Dei ea inspiciant, quae in Iudea aguntur, ferantque munera Israëlitarum Deo, quae ego et amici vovimus; item auri et argenti quicquid inuentum fuerit in Babyloniorum regione Deo dicatum, id omae Hierosolyma deportent, vt sacra Deo fiant et quicquid ipse ex auro et argento